
Adserballe & Knudsen A/S

Ryttermarken 6, 3520 Farum

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 29 91 90 89

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 23/5 2024

Peter Schäfer
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

Selskabsoplysninger

Selskabet	Adserballe & Knudsen A/S Ryttermarken 6 3520 Farum Telefon: 44 97 87 33 Email: info@aogk.dk Hjemmeside: www.aogk.dk CVR-nr: 29 91 90 89 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Regnskabsår: 17. regnskabsår Hjemstedskommune: Furesø
Bestyrelse	Peter Schäfer, formand Niels Jul Jakobsen Lasse Toft Michael Spanggaard Larsen
Direktion	Michael Vestergaard Jacobsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	510.142	362.887	337.900	582.250	778.622
Resultat af primær drift	12.481	886	-87.840	-213.856	15.404
Resultat af finansielle poster	660	-335	-1.073	-1.478	-1.022
Årets resultat	10.213	399	-69.376	-168.053	11.072
Balance					
Balancesum	203.824	165.811	289.629	271.829	383.684
Egenkapital	34.400	24.188	23.789	23.165	86.218
Antal medarbejdere	121	93	94	145	129
Nøgletal					
Bruttomargin	7,4%	5,3%	-16,7%	-10,1%	0,0%
Overskudsgrad	2,4%	0,0%	-26,0%	-37,0%	2,0%
Afkastningsgrad	5,7%	1,0%	-30,0%	-79,0%	4,0%
Soliditetsgrad	17,1%	15,0%	8,0%	9,0%	22,0%
Egenkapitalforrentning	42,7%	2,0%	0,0%	0,0%	16,0%
Likviditetsgrad	102,9%	97,2%	106,8%	103,2%	140,1%
Investering i materielle anlægsaktiver	-677	0	0	-110	-283

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

I 2022 er regnskabspraksis for opstilling af resultatopgørelsen ændret fra artsopdelt til funktionsopdelt. Dette er ligeledes ændret i 2021 sammenligningstal.

Ledelsesberetning

Beretning

”Adserballe & Knudsen er den foretrukne partner for fremtidens bygherre”. Det er den vision, virksomheden har formuleret som ledestjerne for strategien for de kommende år. Byggeriet står midt i en kraftfuld omvæltning, og Adserballe & Knudsens målsætning i dag og i fremtiden er at stå skarpt i fronten af det felt, der bidrager troværdigt og effektivt til den fuldkomne nødvendige omstilling af vores branche.

Virksomheden er i den kommercielt gunstige position, at der er en høj efterspørgsel efter de kompetencer, der er forfinet over de sidste knap 10 år. Det giver en strategisk fordel, at virksomheden har foretaget en serie investeringer i træbyggeri, intern vidensopbygning og deltagelse i udviklings-, forsknings- og demonstrationsprojekter både her hjemme og internationalt.

Herudover har virksomheden fokus på almene helhedsplaner og nybyggeri på både det offentlige og private marked. I 2023 er Adserballe & Knudsen blevet udpeget som vinder af tre helhedsplaner, og der har været opstart på byggeriet af Plejecenter Sjælsø.

Omsætningen har de seneste år været holdt på et beskedent niveau, fordi fokus har været på at stabilisere virksomheden efter en omskiftelig tid. Fundamentet for udvikling er nu solidt på plads, og i virksomhedens strategi 2024-2027 er der sat specifikke mål om en støt og rolig vækst.

Som virksomhed er virksomheden i den grad gearet til fremtiden, og årets resultat afspejler et Adserballe & Knudsen i balance. Der er en varieret opgaveportefølje, et effektivt internt kontrolsystem, den rette medarbejdersammensætning og en styrket kultur. I løbet af året er direktionen udvidet med Teknisk Direktør Jakob Kock og Økonomidirektør Jacob Ensbye, der begge kommer fra interne chefstillinger. Herudover er organisationen styrket på stort set alle niveauer. Der er i 2023 ansat 12 nye funktionærer og mere end 40 håndværkere. Det er en kontrolleret udvidelse, der finder sted i et tempo, som er helt i tråd med ambitioner for både vækst og opgavetyper.

Væsentligste aktiviteter

Adserballe & Knudsen A/S er en sjællandsk entreprenør med hovedsæde i Farum, som hovedsageligt udfører nybyggeri i hoved- og totalentreprise, helhedsplaner og energirenovering i hovedentreprise, træbyggeri og andre bærende trækonstruktioner samt mindre og større tømrerrepriser.

Markedoverblik

Efter en længere periode med høj inflation og stigende renteniveau ser kurven ud til at være på vej ned. Sammen med den grønne omstilling forventes der høj aktivitet indenfor det almene boligbyggeri, institutionsbyggeri samt renovering af den store nedslidte bygningsmasse.

Erhvervsbyggeriet ventes at udvise en stigende tendens og dette specielt indenfor for sundheds- og medicalsektoren. Ovenstående er alle områder, hvor Adserballe & Knudsen A/S' kompetencer kan komme i spil. For sundheds- og medicalsektoren ser selskabet store muligheder i renovering af den eksisterende bygningsmasse – samt også opførelse af nye faciliteter.

Den usikre globale situation med fortsat konflikt i Ukraine og stigende uro i Mellemøsten kan dog afstedkomme udefrakommende faktorer såsom forsyningsvanskeligheder med stigende inflation samt udskydelse af de forventede rentenedsættelser til følge. Dette kan igen skabe en begyndende usikker markedssituation i bygge- og anlægsbranchen. En større andel af projekterne som selskabet opererer indenfor, er dog i en vis udstrækning konjunkturuafhængige. Her tænkes specielt på renovering af den almene boligmasse, som uanset konjunkturerne stadig forventes at skulle udføres.

Udvikling i året

Adserballe & Knudsen omsatte i året for 510,1 millioner og realiserede et EBIT-resultat på 12,5 millioner svarende til en overskudsgrad på 2,4 procent. De udmeldte forventninger i årsrapporten 2022 omkring en positiv udvikling for regnskabsåret 2023 er således blevet indfriet.

Omsætning og resultat

Årets omsætning på 510,1 millioner udgør en stigning på 40,6 procent i forhold til 2022. Stigningen kan primært henføres til et generelt højere aktivitetsniveau indenfor specielt renoveringsprojekter samt nybyg af tæt/lav boligbyggeri.

Ledelsesberetning

Bruttoresultatet blev realiseret med en flot stigning på 18,8 millioner og udgjorde på 7,4 procent mod 5,3 procent i 2022. Stigningen i bruttoresultatet er dels drevet af den højere omsætning samt en bedre lønsomhed i de producerede projekter. Bruttomarginen er dog endnu i den lave ende af selskabets målsætning og er ligeledes påvirket af afviklingen af den ældre del af ordrebeholdningen, som har en lavere lønsomhed. Andelen af projekter med lav lønsomhed er dog alle i den afsluttende fase og vil således have mindre betydning i den kommende regnskabsår.

Administrationsomkostningerne er steget med 7,2 millioner, hvilket primært kan henføres til det markant højere omsætningsniveau. Administrationsomkostningerne har både i 2023 og 2022 udgjort 5,0 procent af omsætningen. Der forventes et uændret eller et lidt mindre procentuelt niveau i 2024.

Netto finansielle poster har udviklet sig positivt og selskabet har i 2023 netto finansielle indtægter. Dette kan i vid udstrækning henføres til et vedvarende skarpt fokus på likviditetsstyring og dermed løbende renteindtægter af selskabets indestående af frie likvide midler.

Primært som følge af den solide fremgang i bruttoresultatet har selskabet realiseret et resultat før skat på 13,1 millioner svarende til en overskudsgrad på 2,6 procent. Selskabet anser således årets resultat for tilfredsstillende og er på niveau med det udmeldte i årsrapporten for 2022.

Betydelige projekter

I Adserballe & Knudsen A/S har som ovenfor beskrevet realiseret et stigende aktivitetsniveau i 2023. Dette fordeler sig passende mellem selskabets to kernekompetencer; renovering af eksisterende bygningsmasse og nybyg af lavt/tæt boligbyggeri.

I 2023 har Adserballe & Knudsen A/S arbejdet videre på markante renoveringsprojekter af helhedsplaner i Roskilde, hvor der renoveres samlet set 923 almene boliger fordelt på tre renoveringsentrepriser. Derudover glæder vi os over at være udnævnt som vindere på tre nye renoveringsprojekter, hvoraf to af disse opstarter i 2024.

Adserballe & Knudsen A/S har ligeledes fortsat arbejdet med tæt/lavt boligbyggeri og har i starten af 2024 afleveret 154 almene boliger, hvoraf de 82 er opført i CLT. Derudover har selskabet opstartet et carpent byggeri af 63 almene boliger i Gundsømagle tæt på Roskilde. Carpent byggeri er et træskelet byggeri og falder fint i tråd med selskabets ønske om at udføre bæredygtige byggerier. Det er tillige et byggeri, som både inden og uden for landets grænser har vækket opsigt.

Sidst men ikke mindst har Adserballe & Knudsen A/S i tæt samarbejde med søsterselskabet CG Jensen A/S påbegyndt et DGNB guld certificeret byggeri af 148 plejeboliger beliggende i et naturskønt område ved Sjælsø i Nordsjælland.

Pengestrømme, kapitalberedskab, egenkapital og økonomisk stilling

Selskabets pengestrømme fra den ordinære drift udviser et positivt cashflow på 21,0 millioner og selskabet havde per ultimo 2023 et likvid indestående på 8,2 millioner. Årets forskydning i likviditeten kan henføres til det positive resultat for 2023 samt et vedholdende højt fokus på stram likviditetsstyring. Det forventes, at denne tendens vil fortsætte i 2024 og dette ventes således yderligere at styrke selskabets pengestrømme.

Egenkapitalen er steget med 10,2 millioner og udgør ultimo året 34,4 millioner. Balancesummen er ligeledes steget med 38,0 millioner og udgør ultimo året 203,8 millioner. Soliditeten er forbedret og udgør 17,1 procent mod 15,0 procent sidste år. Selskabet arbejder målrettet på at øge soliditetsgraden, således at soliditeten kommer op over koncernmålsætningen på minimum 30 procent.

Ordrebeholdning og ordreindgang

Selskabets ordrebeholdning udgør ultimo året 703,8 millioner og ordreindgangen har i året har været på et historisk højt niveau og er realiseret med 627,4 millioner. Ordrebeholdningens bonitet udviser ligeledes et stigende niveau, men er dog fortsat lidt under selskabets strategiske niveau på minimum 9 procent.

Selskabets ordrepipeline er kendetegnet ved, at en større andel af denne udgøres af projekter, hvor der er en tæt dialog med kunderne omkring optimering af design, bygbarhed og planlægning, således at der kan skabes grobund for, at projekterne udføres så optimalt som muligt.

Ledelsesberetning

Risikostyring

Driftsmæssige risici

Selskabets væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at fastholde og udvikle selskabets markedspå det danske marked. Markedet er generelt præget af stor konkurrence og mange udbydere.

Projekter

Byggeprojekter er per definition komplekse og langvarige og dermed forbundet med en lang række risici. Adserballe & Knudsen accepterer derfor en vis risikotolerance som en forudsætning for at sikre fortsat udvikling og værdiskabelse. Langt hovedparten af projekters risici kan afdækkes og prisfastsættes i forbindelse med tilbudsafgivelse. Identificerede risici bliver analyseret, og relevante kompetencer involveres, således at risici bliver minimeret. Adserballe og Knudsen har stort fokus på, at information, som identificeres ved udarbejdning af tilbud til projektet, ikke må gå tabt. Dette sker konkret ved at:

- Identificerede risici i et projekt prissættes, førend vi indgår aftale med bygherren. Vi ønsker som entreprenør at deltage tidligt i udarbejdelsen af projektet. Jo tidligere i processen vi får afdækket vores risici, jo bedre kan vi sikre projektets tid, økonomi og kvalitet og dermed opnå vores forventede indtjening og sikre bygherrens forventninger til, at økonomien ikke overskrides. Som udgangspunkt stiller Adserballe & Knudsen krav om, at private bygherrer stiller en betalingsgaranti.
- Der udarbejdes notater og et stort fokus på overdragelser fra tilbud til produktion.
- Det sikres, at medarbejdere, som bliver tildelt et givent projekt, har de rette kompetencer til at gennemføre dette, og selskabet er meget bevidst om at yde den rette støtte, såfremt dette er nødvendigt.
- Kontraktstyring er en væsentlig del af risikostyringen, og selskabet sikrer, at der sker kreditgodkendelse af samarbejdspartnere inden indgåelse af samarbejdet. Som udgangspunkt fraviges det ikke, at samarbejdspartnere stiller garanti inden arbejde påbegyndes.
- Der gennemføres månedlige projektgennemgange, hvor projektets økonomi og andre risici bliver gennemgået og forsøgt imødegået så tidligt som muligt.

Ordretilgang

Overordnet afhænger virksomhedens resultat i høj grad af bygge- og anlægsaktiviteten inden for vores kerneforretning. Byggeaktiviteten og omfanget af projekter er i høj grad konjunkturbestemte.

Bygge- og anlægsbranchen er følsom over for renteudsving, makroøkonomiske forhold og andre faktorer uden for virksomhedens kontrol. Økonomisk afmatning kan føre til recession i bygge- og anlægsbranchen, og investeringer kan falde selv i vækstøkonomier.

Der er fortsat mange dygtige og kompetente aktører i branchen og hård konkurrence i udbud, der stadig betinger lave priser og stiller øgede krav til leverancerne. Samtidig stiger bygherrenes forventninger til det individuelt beskrevne projekt i tilbudsgivning, hvorfor vi sammenfattende oplever et markant pres i konkurrencen på pris såvel som bløde parametre. Adserballe & Knudsen ønsker fortsat at frembringe gennemarbejdede tilbud, der imødekommer disse krav.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for ændringer i det generelle renteniveau, mens selskabet kun i meget begrænset omfang er eksponeret over for udenlandsk valuta.

Selskabet vurderer og styrer løbende den finansielle risiko med udgangspunkt i selskabets påtagne og planlagte finansielle eksponering.

Valutarisici

Som beskrevet ovenfor er selskabet kun i begrænset omfang eksponeret over for udenlandsk valuta.

Ledelsesberetning

Renterisici

Selskabets renterisici relaterer sig primært til renteutviklingen på bankgæld samt placering af overskydende likviditet. Selskabet monitorerer løbende udviklingen i markedsvilkårene på dette område og disponerer tilsvarende derefter.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisiko knytter sig primært til tilgodehavender indregnet i balancen. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende enkeltkunder, og alle større kunder og samarbejdspartnere kreditvurderes løbende. En stor del af selskabets kunder er offentlige eller semioffentlige, hvilket gør, at kreditrisikoen er minimeret.

Væsentlige risici

Selskabet har ikke identificeret områder, hvor der vurderes at være særlig høj risiko for negativ påvirkning fra ydre forhold. Adserballe & Knudsen monitorerer løbende diverse risici, således at driftsaktiviteterne afvikles i tråd med eget samt CG Jensen Holding A/S og Jensen Gruppens værdigrundlag og således med tilstrækkelig hensyntagen til medarbejdere og det miljømæssige aftryk.

Adserballe & Knudsen tager naturligvis afstand fra alle former for ulovlige aktiviteter, herunder konkurrenceforvridende tiltag eller korruption. Dette er en del af selskabets Compliance manual og bliver løbende italesat. Dette reducerer risikoen for, at selskabet bliver ramt af sager om overtrædelse af gældende lovgivning.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2024 forventer selskabet en mindre omsætningsfremgang som en konsekvens af selskabets ordrebeholdning samt selskabets solide ordrepipeline. EBIT resultatet forventes ligeledes at udvise en mindre stigning til niveau 3 procent.

Redegørelse for samfundsansvar, jf. Årsregnskabsloven §99a

Der henvises jf. årsregnskabslovens § 99 a stk. 7 til årsrapport for CG Jensen Holding A/S. Årsrapporten kan rekvireres på <https://cgjensen.dk/aarsregnskab/>.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning, jf. Årsregnskabsloven §99b

Vi ansætter ud fra faglighed, ordentlighed og virkelyst i en branche, som traditionelt er tungt domineret af mænd i alle grene.

I 2023 har der ikke været ændring i selskabet bestyrelse da ingen bestyrelsesmedlemmer har været på valg.

I dag udgør kvinder 1/4 af vores direktion mod 1/3 i 2023. Dette kan henføres til, at direktionen er blevet udvidet med en person, som er en mand.

Selskabet ønsker aktivt at fremme diversiteten i vores organisation, ikke kun i de øverste ledelseslag, og har 2023 iværksat initiativer og handleplaner, som skal hjælpe selskabet med at identificere, hvilke parametre der skal ændres på for at tiltrække det underrepræsenterede køn.

Samlet set kan Adserballe & Knudsens kønsmæssige sammensætning opsummeres som vist nedenfor.

Ledelsesberetning

2023

Det øverste ledelsesorgan

Samlede antal medlemmer	5
Underrepræsenteret køn i pct.	0%
Måltal i pct.	20%
Årstal for opfyldelse af måltal	2025

Virksomhedens øvrige ledelsesniveauer

Samlede antal medlemmer	8
Underrepræsenteret køn i pct.	13%
Måltal i pct.	20%
Årstal for opfyldelse af måltal	2025

Redegørelse for dataetik, jf. Årsregnskabsloven §99d

Der henvises jf. årsregnskabslovens § 99 d stk. 3 til årsrapport for CG Jensen Holding A/S. Årsrapporten kan rekvireres på <https://cgjensen.dk/aarsregnskab/>.

Usikkerhed ved indregning og måling

Måling af selskabets igangværende arbejder indeholder skøn over opgørelser af færdiggørelsesgraden. For navnlig store projekter kan den faktiske realisation føre til positive eller negative afvigelser i forhold til de indregnede skøn, og afvigelserne kan være væsentlige. Selskabet er grundet sine aktiviteter inden for særligt bygge- og anlægsbranchen løbende part i tvister. Selskabet har enkelte væsentlige byggesager, hvor der tvistes med bygherrer. Der henvises til note 1.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning	2	510.141.947	362.886.562
Produktionsomkostninger	3	-472.204.858	-343.775.748
Bruttofortjeneste		37.937.089	19.110.814
Administrationsomkostninger	3	-25.455.876	-18.225.292
Resultat før finansielle poster		12.481.213	885.522
Finansielle indtægter	4	1.078.891	412.614
Finansielle omkostninger	5	-418.715	-747.864
Resultat før skat		13.141.389	550.272
Skat af årets resultat	6	-2.928.852	-151.676
Årets resultat	7	10.212.537	398.596

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Software		25.137	108.037
Immaterielle anlægsaktiver	8	25.137	108.037
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		708.559	79.650
Materielle anlægsaktiver	9	708.559	79.650
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	10	35.000.000	35.000.000
Deposita	10	181.401	181.401
Finansielle anlægsaktiver		35.181.401	35.181.401
Anlægsaktiver		35.915.097	35.369.088
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		96.355.342	75.916.385
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	22.555.576	8.380.043
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		27.172.649	31.131.014
Udskudt skatteaktiv	12	10.518.129	13.446.981
Periodeafgrænsningsposter	13	3.131.572	1.566.991
Tilgodehavender		159.733.268	130.441.414
Likvide beholdninger		8.175.573	0
Omsætningsaktiver		167.908.841	130.441.414
Aktiver		203.823.938	165.810.502

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital	14	30.000.000	30.000.000
Overført resultat		4.400.113	-5.812.424
Egenkapital		34.400.113	24.187.576
Andre hensættelser	15	6.190.726	7.351.129
Hensatte forpligtelser		6.190.726	7.351.129
Anden gæld		9.580.202	9.271.734
Langfristede gældsforpligtelser	16	9.580.202	9.271.734
Kreditinstitutter		0	10.185.481
Leverandører af varer og tjenesteydelser		71.335.911	65.461.311
Igangværende arbejder for fremmed regning	11	60.393.428	32.097.878
Gæld til tilknyttede virksomheder		7.642.820	10.191.072
Anden gæld	16	14.280.738	7.064.321
Kortfristede gældsforpligtelser		153.652.897	125.000.063
Gældsforpligtelser		163.233.099	134.271.797
Passiver		203.823.938	165.810.502
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	19		
Nærtstående parter	20		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	21		
Anvendt regnskabspraksis	22		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	30.000.000	-5.812.424	24.187.576
Årets resultat	0	10.212.537	10.212.537
Egenkapital 31. december	30.000.000	4.400.113	34.400.113

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Årets resultat		10.212.537	398.596
Regulering	17	2.484.896	633.932
Ændring i driftskapital	18	8.005.458	12.790.920
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		20.702.891	13.823.448
Renteindbetalinger og lignende		1.078.891	412.614
Renteudbetalinger og lignende		-418.715	-747.864
Pengestrømme fra ordinær drift		21.363.067	13.488.198
Betalt selskabsskat		0	18.304.951
Pengestrømme fra driftsaktivitet		21.363.067	31.793.149
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-85.480	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-676.749	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-762.229	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-2.548.252	-23.077.609
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		308.468	9.271.734
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.239.784	-13.805.875
Ændring i likvider		18.361.054	17.987.274
Likvider 1. januar		-10.185.481	-28.172.755
Likvider 31. december		8.175.573	-10.185.481
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		8.175.573	0
Kassekredit		0	-10.185.481
Likvider 31. december		8.175.573	-10.185.481

Noter til årsregnskabet

1. Usikkerhed ved indregning og måling

I målingen af selskabets igangværende arbejder, herunder krav og modkrav, indgår skøn over opgørelsen af færdiggørelsesgraden og den forventede indtjening. For navnlig store projekter kan den faktiske realisation føre til positive eller negative afvigelser i forhold til de indregnede skøn, og afvigelserne kan være væsentlige. Selskabet er grundet sine aktiviteter inden for særligt bygge- og anlægsbranchen løbende part i tvister.

Igangværende tvistsager er skønsmæssigt indregnet på baggrund af ledelsens vurdering støttet af en juridisk vurdering fra selskabets advokat.

Såvel ledelsens skøn som den juridiske vurdering er behæftet med usikkerhed. Væsentlige ændringer til det anlagte skøn vil kunne påvirke selskabets økonomiske stilling.

2. Nettoomsætning

Geografiske markeder

Nettoomsætning, indland

	2023	2022
	DKK	DKK
	510.141.947	362.886.562
	510.141.947	362.886.562

Selskabet har alene et forretningssegment som entreprenørvirksomhed, og geografisk foregår det alene i Danmark.

3. Medarbejderforhold

Lønninger

Pensioner

Andre omkostninger til social sikring

Andre personaleomkostninger

	2023	2022
	DKK	DKK
	78.602.172	59.312.620
	6.813.856	4.623.489
	1.219.253	707.518
	1.332.674	580.234
	87.967.955	65.223.861

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger

Administrationsomkostninger

	73.891.066	53.132.279
	14.076.889	12.091.582
	87.967.955	65.223.861

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:

Direktion

Bestyrelse

	2.176.415	1.817.584
	267.300	393.000
	2.443.715	2.210.584

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere

	121	93
--	------------	-----------

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
4. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.015.949	407.214
Andre finansielle indtægter	62.801	0
Valutakursreguleringer	141	5.400
	<u>1.078.891</u>	<u>412.614</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
5. Finansielle omkostninger		
Valutakursreguleringer	1.436	5.046
Andre finansielle omkostninger	417.279	742.818
	<u>418.715</u>	<u>747.864</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
6. Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	2.928.852	151.676
	<u>2.928.852</u>	<u>151.676</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
7. Resultatdisponering		
Overført resultat	10.212.537	398.596
	<u>10.212.537</u>	<u>398.596</u>

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Software
	DKK
Kostpris 1. januar	539.827
Tilgang i årets løb	85.480
Kostpris 31. december	<u>625.307</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	431.790
Årets afskrivninger	168.380
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>600.170</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>25.137</u>

9. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	3.701.052
Tilgang i årets løb	676.749
Kostpris 31. december	<u>4.377.801</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.621.402
Årets afskrivninger	47.840
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.669.242</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>708.559</u>

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	35.000.000	181.401
Kostpris 31. december	<u>35.000.000</u>	<u>181.401</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>35.000.000</u>	<u>181.401</u>

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
11. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	1.407.652.947	1.009.585.212
Modtagne acontobetalinge	-1.445.490.799	-1.033.303.047
	<u>-37.837.852</u>	<u>-23.717.835</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	22.555.576	8.380.043
Igangværende arbejder for fremmed regning under passiver	-60.393.428	-32.097.878
	<u>-37.837.852</u>	<u>-23.717.835</u>

	2023	2022
	DKK	DKK
12. Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	13.446.981	31.903.608
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-2.928.852	-151.676
Skatteværdi af koncernens udnyttede underskud	0	-18.304.951
Udskudt skatteaktiv 31. december	<u>10.518.129</u>	<u>13.446.981</u>

13. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, materialer, forsikringspræmier og abonnementer.

14. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 30.000 anparter à nominelt DKK 1000. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
15. Andre hensættelser		
Andre hensættelser omfatter hensættelser til garantiforpligtelser og øvrige udbedringsomkostninger på baggrund af forventede fremtidige garantikrav og erfaringer for tidligere år, samt hensættelser til tabsgivende igangværende projekter og hensættelser til igangværende tvister på afsluttede projekter.		
Andre hensættelser	6.190.726	7.351.129
	<u>6.190.726</u>	<u>7.351.129</u>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Hensatte forpligtelser, der forfalder efter 5 år	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
16. Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	9.580.202	9.271.734
Langfristet del	9.580.202	9.271.734
Øvrig kortfristet gæld	14.280.738	7.064.321
	<u>23.860.940</u>	<u>16.336.055</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
17. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-1.078.891	-412.614
Finansielle omkostninger	418.715	747.864
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	216.220	147.006
Skat af årets resultat	2.928.852	151.676
	<u>2.484.896</u>	<u>633.932</u>

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
18. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-32.220.706	105.215.036
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-1.160.403	-20.640.290
Ændring i leverandører mv.	41.386.567	-71.783.826
	8.005.458	12.790.920

	2023	2022
	DKK	DKK
19. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	831.273	460.964
Mellem 1 og 5 år	1.314.806	753.058
	2.146.079	1.214.022

Huslejeforpligtelser, uopsigelsesperiode 7 år og 3 mdr. 7.012.645 8.018.773

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Jens Hørby Jensen Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har via Atradius, Allianz, Tokio Marine og Tryg Garanti udstedt arbejdsgarantier for et samlet beløb på TDKK 286.562. Samlet har selskabet en garantiramme på TDKK 600.000.

Der foreligger tinglyst virksomhedspant til sikkerhed for garantiselskaberne for i alt TDKK 50.000.

Selskabet hæfter, sammen med en række andre koncernselskaber, solidarisk over for kreditinstitut, vedrørende kreditramme med en trækingsret på TDKK 35.000.

Noter til årsregnskabet

20. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Adserballe & Knudsen Holding ApS

Kapitalejer

Øvrige nærtstående parter

Bestyrelsen har betydelig indflydelse i selskabet

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Der har i regnskabsåret været samhandel med koncernforbundne selskaber. Transaktionerne er foretaget på markedsvilkår.

Der har ikke været transaktioner med direktionen ud over direktionsvederlag.

Det tilgodehavende koncerntilskud på TDKK 70.000 i 2021 fra Adserballe & Knudsen Holding ApS er efter aftale ikke blevet forrentet. Der er TDKK 40.100 tilbage af det tilgodehavende koncerntilskud pr. 31. december 2023.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn	Hjemsted
Største koncern: Jens Hørby Jensen Holding ApS CVR-nr.: 21 57 75 37	Hillerød
Mindste koncern: CG Jensen Holding A/S CVR-nr.: 30 51 74 66	Albertslund

Noter til årsregnskabet

22. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Adserballe & Knudsen A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Årsrapporten udarbejdes ud fra forudsætninger, der på visse områder indebærer regnskabsmæssige skøn. De anvendte skøn foretages af ledelsen i overensstemmelse med regnskabspraksis og på baggrund af oplysninger og forudsætninger, som ledelsen anser for forsvarlige og retvisende, men som i sagens natur er usikre og uforudsigelige.

Regnskabsposter, der indeholder væsentlige skøn for regnskabet, er følgende: »Igangværende arbejder for fremmed regning«, »Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser«, »Hensatte forpligtelser« samt »Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser«.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af varer indregnes som nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætning kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Noter til årsregnskabet

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger indeholder de omkostninger, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning, herunder omkostninger til materialer, underentreprenører mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Software licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul. Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter huslejedepositorum.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres ved individuelle stadeopgørelser sat i forhold til den samlede forventede kontraktsum. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Skøn, der er knyttet til færdiggørelsesgraden, afhænger af skøn på baggrund af en række faktorer. Vurderingen af disse faktorer, herunder tvister, kan ændre sig i takt med projektets fremdrift.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og optjente mængderabatter på indkøb.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år samt hensættelse til tabsgivende projekter.

De hensatte garantiforpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Hensættelse til tabsgivende projekter indregnes, når det er sandsynsynligt, at de samlede omkostninger på en kontrakt vil overstige de samlede indtægter.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse – bortset fra ved virksomhedsovertagelser – er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$
Likviditetsgrad	$\text{Omsætningsaktiver} \times 100 / \text{Kortfristede gældsforpligtelser}$